

OWNED BY THE UNITED DANISH EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN AMERICA  
A DANISH AMERICAN WEEKLY PAPER  
PUBLISHED BY DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE  
BLAIRNE

# Danskereen

UDGIVER: DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE  
BLAIRNE  
ET DANSK AMERICANSK FOLKEBLAD  
PAA LUTHERANSK KIRKELIG GRUND  
EJES AF DEN FORENEDE DANSK EVANGELISK LUTHERANSK KIRKE I AMERICA

## Krigen i den soundne Age.

Briternes Fremgang hindres midlertidigt af stærkt Snestorm.

Atter stærk Fremgang, Antallet af tyske Angreb, som Britterne har taget, 14,000, Franskmandene tager 13,500.

Torsdag i sidste Aage meddelte Ms. Preis: En voldsom Snestorm har midlertidigt standset Britterne, som siden Søndag Morgen havde haft et voldsomt Løb paa Tyskerne langs Arras-Lens Fronten. — Tidlig Onsdag Morgen faldt Monday-Le-Prieur Landskabet og Bøder til for Arras i Briternes Hænder, og de holdt dem trods to Modangreb. Nord for denne Stillning, paatæt Berlin, at britiske Angreb blev slået tilbage med stort Tab for Britterne. — I et Slag nær Hargreave North for St. Quentin siger Berlin, at 1000 Britter blev taget til Fange, og 25 Waffengenerer erobredes. — Længere Sydpaa kommander de med Artilleri mellem Franskmandene og Tyskerne. — Et Hælværk bestående af en amerikaner og under amerikansk Flag vil snart være i Virksomhed paa Vestfronten. — Der har været Slag mellem Tyskerne og Russerne, men uden videre Resultat. Riget har end været kæmpet paa den italienske Front, men uden videre Forandring af Stillning.

Næste Dag meddelte atter om britisk Fremgang paa Arras-Lens Fronten trods Snestormen, og sidste Del af Bimy Ridge tillige med et Par Landskaber mere er faldet i Briternes Hænder. Der meddelte bl. a. fra det britiske Hovedkvarter i Frankrig, at en stor Del af de tyske Angreb synes at være gløde over, at de blev taget. Bajere, der mulig var ankomne til Fronten, slagede bittert over, at de stadig blev sendt til de væreste Steder. De vidste, noget ubehageligt forestod, naar de skulde adlys Søsternerne. Bajerne giver Indtryk af, at de ikke holder meget af Preusserne. — Fra Washington meddelte om, at Kæmperne afstredes omhyggeligt af Krigen, og Repræsentanter for dem nærmer sig Entente-Diplomater i Schweiz angående Fred.

Lørdag meddelte fra London, at det britiske Slag ved Arras synes snart i Betydning at kunne stilles ved Siden af Marne-Slaget, og det vil maasse give en Bending i Verdenskrigen. Feltmarskal Haig-Buller lette Fredag Aften giver Antallet af erobrede Kanoner til 166 og Antallet af Fanger til 13,000. Men det betydeligste i Gen. Haigs Rapport er, at Briterne er paa Tvers af "Sindenburg-Linien", der af Sindenburg og tyske militære Autoriteter anses for uindtagelig, en Slags "Kinckel Mur", "Verdens ottende Under". En kanadisk Officer sagde til Ms. Preis Korrespondent: "Vi har Tyskerne ned ad Vække, og naar de engang er sat i Bevægelse, kan de være sikre paa, det vil gaa Ross".

Søndag meddelte der atter om britisk Fremgang. Høje Brud paa Sindenburg-Linien. Briterne nærmer sig den store tyske Kommunikationslinje gennem Douai og Cambrai. De har indtaget Vieux, sydlige Fortid til Lens og Cite St. Pierre lige Nordvest for Lens, og paa den søndre Ende af Linien er de naaet til St. Quentin paa 400 Yards nær. Hurtigheden i Gen-Haigs Hærs Fremmarch indtes af Kundegælsen, at Bimy Ridge allerede ligger 2 a 3 Mil bagved den britiske Frontlinie. Man ventte stærk Modstand ved St. Quentin og Lens, men mener dog, at de ma

gave efter de Briternes Kanoner. Antallet af de Kanoner, Briterne har taget fra Tyskerne anslaaes til omkring 200. Der meddelte om nderligere Tilfangetagelse af 400 Mand.

Mandag Morgen meddelte fra britisk Hovedkvarter i Frankrig, at den civile Befolkning forlod Lens i Fredags, og saa tog Tyskerne tre Maaneders Nation, som den amerikanske Hælværkskommission havde samlet der. Store Hænderne faas i Væsen, og Britterne var naaet Hæns Udflugt. Sir Douglas Haigs Hovedformaal med at indtage Lens er imidlertid at angribe La Basie fra Syd, idet La Basie og Lens dannet de fornemste Overføringslinjer om Lille, der er Nøglen til hele den tyske Stilling i Nordens, og naar de to Byer er i Briternes Hænder, vil Lille være stærkt truet. — Berlin indrømmer Tilbagegang, men siger, at Britterne har lidt store Tab.

I Gaar Morges bragtes følgende Meddelelse: London, 16. April. — Franske Tropper i Mine og Marine Departementet har leveret et vigtigt Infanteri-Angreb over en 25 Mils Front. De vandt betydeligt Terræn, tog over 10,000 Tyskere til Fange og erobrede store Mængder af Krigsmateriel. — Slaget fandt Sted mellem Soissons og Rheims, og i en Række af 1 1/2 Mil, fra Soissons til Craonne, indtoges hele Tyskerne første Linie Stilling af General Kevilles Tropper. Dit for Craonne toges en anden Linie, og Syd for Juvincourt toges nok en Stilling langs Aisnekanalen til Soire og Courcy. Voldsomme Modangreb paa flere Punkter sloges tilbage med store Tab for Angriberne. Krigskritikere mener, at de Resultater, der hidtil er vundet langs den lange Front rejser sigger den Slutning, at Historiens første Slag er paagaende, og at den fan vedvare flere Dage, muligvis Uger. — Artilleriet havde i flere Dage bombarderet hele Stillingen voldsomt, og saa i Mandags, medens Briternes Aktivitet langs Lens-St. Quentin Fronten midlertidigt var fulnet af paa Grund af stærk Regn, anjaldt det franske Infanteri Tyskerne Stilling for at forlænge at brøde igennem eller trange Tyskerne tilbage paa betydelige strategiske Punkter. — Den tyske officielle Meddelelse, idet den refererer til dette Angreb, beskriver det som et Forsøg paa at bryde igennem med et vidtstrakt Maal i Sigte. Meningen er muligvis den, at et Brud paa den tyske Linie ger funde forarlage, at Tyskerne maatte trække sig tilbage paa en større Del af Fronten fra Lens til Soissons.

Widere hedder det: Høje Kampen paa Westfronten lover at blive en titanisk een. De allerede er forberedte, som aldrig før baade hvid Materiel og Mandskab angaar, og de samarbejder godt paa Grund af fuld Fortaalelse og Indsigt i, hvad det gælder. — Tyskerne har flere Divisioner paa Vestfronten, end man tænkte muligt for et Aar siden, men hvor meget af en "ententernes" Feltmarskal von Hindenburg end har været i Fortiden, saa faar han Brug for hele sin Tid og Dyrkraft angaaende Begivenhederne paa Vestfronten for nogle Uger. — Her meddeles saa Hurtigt mere usigtig, hvad Briterne har vundet, siden de den 9. April begyndte deres nuværende Offensiv, nemlig over 14,000 Fanger og 194 Kanoner, foruden andet Krigsmateriel. — Dags Morgen sættes Antallet af tyske Fanger, som Franskmandene har taget, til 13,500.

**U-Boads-Strigen.**  
London, 11. April. — I Ugen, der endte den 8. April, blev 17

britiske Handelskibe af over 1600 Tons Vægt rendt i Søen, 2 af dem under 1000 Tons. Den officielle Rapport loder:

"Handelskibe af over 100 Tons af alle Nationaliteter arreterede og afslejede fra britiske Havne som følger: Ankom 2,406; afslejede 2,304. Britiske Handelskibe sendt til Vinds af Miner eller Undervandskbaade 17 af over 1600 Tons, 2 paa under 1000 Tons. Britiske Handelskibe angrebet uden Selskab 14. Britiske Hælværks-korabter rendt i Søen i Ugen Ved 6.

## En Appel fra Landets Præsident.

Folk i alle Stillinger opfordres til uegenstændigt at arbejde med til et lykkeligt Udfald af Krigen.

Følgende Uddrag af en Appel fra vort Lands Præsident giver noget af et Billede om, hvad Regjeringen i Washington gør for, at vort Land skal bidrage til et lykkeligt Udfald af Krigen.

Washington, 16. April. "Vort eget kglende Lands Indvogn i den højlige og frivillige Krig for Demokrati og menneskelige Rettigheder, som har ruftet Verden, stiller paa mange Spørgsmaal i det nationale Liv, som fordrer sjællig Overvejelse og Bevarelse, at jeg haaber, men vil tillade mig at benævne nogle faa Ord i Form af et alvorligt Maad og en alvorlig Appel angaaende dem.

Vi bringer hurtigt vor Maade i effektivt Krigstilstand og er i Nærd med at fæbe og udrulle en stor Krigsbeholdning, men dette er de eneste Døle af det store Arbejde, hvortil vi har viet os.

Der er ikke et eneste selvst. Element, saa lidt som jeg kan se, i den Sag, vi kæmper for. Vi kæmper for hvad vi anser for Menneskeheden, og for fremtidig Fred og Sikkerhed i Verden.

Før at kunne udføre dette værdigt og med Resultat, maas vi henvise os til Arbejdet uden Tante paa Fortjeneste eller materiel Fordel, og med Energi og Intelligens. Vi maas fuldt ud være paa det rene med, hvor stort Arbejdet er, og hvor mange Ting, og hvor mange forskellige Tjeneste, Dygtighed og Selvopoffelse, det fører med sig.

Følgende er, hvad vi maas gøre godt, uden hvilket stamper alene vilde være fragesløs.

Vi maas tilvejebringe en ubrø Mangde Veemtsmidler, ikke alene for os selv, for vore Armeer og for vore Sømand, men ogsaa for en stor Del af de Nationer, med hvilke vi har gjort fælles Sag, til Støtte for hvilke og ved hvis Side vi skal trænge.

Arbejde i militær Tjeneste — alt hvad det engelske, det franske, det italienske og russiske Folk selv, men ikke nu kan asse Mand, Materiel eller Maskiner til Forarbejdelse af.

Det er indlysende for hvert tænkelige Menneske, at vore Industrier — paa Farmene, paa Værkerne, i Minerne, i Fabrikkerne — maas gøre mere produktive end nogen Sinds, og at de maas drives mere økonomisk og tilslæmp mere efter den bedste Måde af Overensstemmelse med vort Maal, end de har været; og hvad jeg ønsker at sige, er, at Mand og Kvinde som vort Land og Energi til disse Ting, vil tjene Landet og føre Kampen for Frihed og Ret lige saa trofast og lige saa effektiv som Mandene paa Slagmarken eller i Skottegrabene.

Landets industrielle Kræfter, Mand saavel som Kvinde, vil udgøre en stor national — en stor international "Tjeneste" — her, en ansælig og æret Skare i Landets og Verdens Tjeneste, den frie Mandes dygtige Ven oberast.

Indfinder, nei, Sundheder af Tusinder af Mand, som ellers vilde være pligtige til Militærtjeneste, vil af Met eller Nødvendighed blive udfoldet fra den Tjeneste og sat til fundamentalt, vedligeholdende Arbejde paa Markerne, i Fabrikkerne og Minerne, og de vil være en lige stor Del af Landets færdigvarede Kræfter, som de Mand, der er under Vaaben."

## Vort eget Land.

Fritz Kell dant, Jersey City, N. J., 10. April. Tyskerne Fritz Kell, som blev sendt skyldig af en Jern i at have haft Explosivstoffet paa sit Bærelse i et Hotel i Hoboken, blev i Gaar dømt fra tre Aar og fire Maaneders til fem Aars Fængsel.

Elsthorpe, der af Sult, Helena, Mont., 11. April. Ved Gardiner og Yellowstone. Alderne er talrige Elsthorpe døde af Sult. Deres Rada-dere ligger spredt omkring, og Væsen i Wington har bevædet sig til Statens Sundhedsbureau for at faa Rada-derne begravet.

Værkstedet. Alle, som arbejder ved Høvederne i Duluth, med Indtagelse af Veimærkene, i det hele omkring 1000 Mand, vil faa større Løn fra den 1. Maj. Forhøjet vil blive 10 Procent af deres nuværende Løn. De har ikke forlangt Værkstillaag, men de har det alligevel, fordi det er blevet faa meget dyrere at leve.

Over \$3,300,000 er nu indsamlet af den jødiske Hælværkskomitee. New York, 16. April. Omkring en Tredjedel af den Sum paa \$10,000,000, som den jødiske Hælværkskomitee har foresat sig at indsamle til jødiske krigslidte, er nu indsamlet. Komiteen fundger i Dag, at den ventner at faa skaffet det hele Beløb til Bøje. Siden Krigen begyndte er \$8,000,000 sendt til Europa her fra Landet til krigslidte Jøder.

Ammunitionsekspllosion. Chester, Pa., 10. April. I en Eksplosion i Eddystone Ammunitionsforporations Fabrik i Eddystone, Pa., i Nærdheden heraf, er fra 50—75 Mennesker efter Forlydende omkommet. Flere Hundrede skal være kommet til Stade.

En Del af Fabrikken brænder, og fra Philadelphia sendtes endvidere Ræger og Ambulancer. Der blev ogsaa sendt Politi for at være behjælpelig med at beskutte Fabrikken.  
Sidste Melding "13. April" siger,

at 122 Mennesker omkom. De faarede Antal sættes til 121. Eksplosionen menes at skyldes et Komplot.

Hun til 20 Mars Fængsel. Amarillo, Tex., 13. April. Mrs. Florence Reynolds fra Cannon, Tex., blev i Gaar fundet skyldig af den hævrende Distriktsret i Nord paa sin Mand paa et øde Sted ved Landevejen i Nærdheden af deres Bølg i September 1916. Deres fæltsatte hendes Straf til tyve Mars Fængsel. Motivet for Mordet var ifølge Paatalemmyndigheden, at hendes Mand havde indtaget en Livspolice paa \$10,000 til hendes Fordel.

En truende Epidem i Washington, D. C., 12. April. En Star-lægensfeberepidemi truer Hæren ved de store Tæer. Det formodes imidlertid, at de lokale Autoriteter i Tilfælde kan klare Situationen. Fra 28. Januar til 24. Marts meddelte i Detroit 1,725 Tilfælde af Sygdommen, 1,233 i Chicago, og fra 25 Februar til 24. Marts 518 Tilfælde i Milwaukee.

Sendt en U-Boad til Vands. San Francisco, Cal., 10. April. Om Bord paa den amerikanske Landdamper "Equana", som i Gaar ankom hertil fra London, fortæller, at Skibet i Nærdheden af den engelske Kyst havde en Kamp med en tysk Undervandsbaad i den sidste Uge af Februar. Kampen varede i tyve Minutter og endte med at Undervandsbaaden gif til Vands i en Sky af Røg. "Equana" var laftet med Benzin.

Sindsbygges Arbejde. Jamestown, N. D., 12. April. Et selv sindsbygge Menneske ikke kan undgaa at gøre det godt som Dyrere af Jorden i North Dakota med sin Sol og Regn, kan ses af, hvad der gøres paa Farmene, som tilhører Sindsbygget her. I Njor blev der avlet, jærlig af Patienterne, Produfter, som var værd mellem \$40,000 og \$50,000.

Affediger 54 Mand. Newark, N. J., 13. April. "Public Service Electric Company", som forberer Newark og Omegn med elektrisk Vælsning, har affediget 54 af sine Folk, der er af tysk eller stritig Jødiske. Kompaniet erklærer, at det optager Præsidentens Proklamation, der adværer mod at give Personer fra fjendtlige Lande Adgang til Steder af militær eller Sømlitær Betydning, som ogsaa gælder Kraftstationer.

Udførningen ikke. Washington, D. C., 13. April. Det føderale Værkstedsbureau meddeler, at næsten hele Udføringen af skolebøje er opbrugt, idet der af fem Millioner stasjer Wg i Kølhusene den 1. August i Njor kun var 3,200 tilbage den 1. Marts i Ar. Beregningerne er udført paa Grundlag af Indberetninger fra 224 Skolehusanlæg. Den første Marts i Njor var der næsten 35,000 Kasser tilbage af Vinterforraadet.

En tysk Repræsentant vilde bestilte Schaw med \$100,000,000. Bolivia, 16. April. Borgemejer Curley viste Sensation ved i en Tale paa et patriotisk Møde i Gaar at udtale, at en Udførelse fra den tyske Regjering havde tilbudt Charles W. Schaw \$100,000,000 paa Betingelse af, at Bethlehem-Verkterne indvilligede i Fabrikation af Krigsammunition til Ententen.

Mr. Curley oplyste, at han havde sin Kundskab fra Mr. Schwab selv for omkring to Uger siden ved et argentinsk Skibs Stabelaflevering paa Fore River Skibsværdet ved Cariven. Mr. Schwab havde laaet Tilbudet to Dage før Kongressen

vedtog Præsident Wilsons Proklamation om Krigstilstand. "Og denne store Amerikaner, som stod for Republikkens store Grundfætninger, afsløg," sagde Borgemejerer under Udførelsen.

Major John W. Burke død. — Washington, D. C., 10. April. Major John W. Burke, der var Spejder i Indianerkrigen og i et halvt Aarhundrede i Kompagni med Oberst William J. Cody (Buffalo Bill), er død her, 74 Aar gammel. Major Burke var en Slags Impresario for Buffalo Bill, rejste hele Verden rundt med dennes "Wild West" Circus og blev som han hævder af mange af den gamle Verdens Regjeringsoverhoder.

Stritigste Skibe beslaglagges. New York, 10. April. Umideltbart efter Bruddet i den diplomatisk forbindelse gif de føderale Autoriteter til Værts med at beslaglægge stritigste Skibe i amerikanske Havne. Tjorten stritigste Skibe blev beslaglagt i Gaar af Ulddoentet efter Ordre fra Washington. Skibenes Besætninger, ialt 68 Mand, blev under Bevogtning sendt til Ellis Island og interneret sammen med de i forrige Uge internerede tusse Skibsmandskaber.

Tjre af Skibene blev beslaglagt her i Havnen, nemlig "Martha Washington" paa 8,312 Tons, "Ada" paa 4,730 Tons, "Dora" paa 7,037 Tons og "Himalaja" paa 14,938 Tons. Ingen af Skibene var blevet ramponeret i nogen alvordig Udtrækning. Den Omkæmpede, at der var faa, saa et Føl om Bord, forklæres ved, at en Del af Mandskaberne var blevet afmonteret og havde laaet Arbejde paa Land. Der blev ikke gjort Modstand mod Beslaglæggelsen.

## Jorden rundt.

Coolies til Troppe-transport. Beijing, 10. April. Den britiske og franske Regjering har sluttet en Kontrakt om Anvendelse af 30,000 Coolies paa Troppefæste gennem Mofoadegonen til Frankrig.

Brazilien bevaerner Skibene. Rio de Janeiro, 11. April. Slabene bevaerner om stor Aktivitet i militære Kredse. Det meddeles officielt, at Regjeringen har besluttet at bevaerne brasilianske Skibe for at lade disse begrave sig ind i de tyske Mofoadegoner.

Støtte fra Costa Rica. Washington, D. C., 13. April. Costa Ricans Regjering har sendt den amerikanske Regjering et kommunikt, hvori den redegør for sin Soldning og stiller Republikkens "Førvarde og Saave til United States" Disposition.

Brazilien. Rio de Janeiro, 4. April. Den stritigste Minister i Brazilien anmeldede i Gaar formelt om sine Kreditter. Han udtalte, at det var hans Regjeringens Indsigt at støt den fin forbundne, Tyskland, angaaende Bruddet med Brazilien.

Carranza lover Olie. Washington, D. C., 13. April. General Carranza har givet United States det bedste Løfte, at U. S. og England ikke vil blive nægtet Olie fra Chidistakterne ved Tampico. Mexicansk Olie er de britiske og franske Krigskibes vigtigste Brændstofsvarer.

Amerikanerne køber norske Skibe under Vugning i U. S. London, 13. April. Et Telegram fra København siger, ifølge danske Blade skal Amerikanerne en Flæb af de norske Skibe, som er under Vugning paa amerikanske Skibsværter. De sidste Dage skal Amerikanere have købt faadanne Skibe til en samlet Sum paa 200,000.

Bolivia bryder med Tyskland. La Paz, Bolivia, 14. April. Den tyske Minister og hans Legationschef er blevet overrasket deres Pas af den bolivianiske Regjering sammen med en Note, der erklærer, at den diplomatisk forbindelse mellem Bolivia og Tyskland er afbrudt.

Reformerne i Tyskland. København, 14. April. Bevægelsen i Retning af et bedre Valgsystem over hele Tyskland, siden den tyske Kæjer indsendte sin Proklamation i Basel, lærlig den Søtning, at der i Tyskland ikke er Plads for Klassejæmet, naar Keiseren tages til, hvad det tyske Folk har udført under Krigen. Dette har man bidt sig fast i de Stater, hvor der endnu er noget tilbage af det gamle System.

Tillades at rejse gennem Tyskland. København, 15. April. Den tyske Regjering har givet Tilladelse til, at de russiske Socialister, som nu opholder sig i Schweiz, maas vende tilbage til Rusland over Tyskland. Nogle til Socialistforener Schepdemann blev Tilladelsen givet efter Annodning af de tyske Socialistforeninger. Man mener, at dette indelig tilkendegives den tyske Regjering venlige Holdning overfor de tyske Socialisters Forsøg paa at nærme sig de russiske Socialister til Fordel for Freden.

Kampene i Nord-Mexico. Mexico, Tex., 13. April. Ukrejende hertil fra Grænsen fortæller, at i en nylig Kamp mellem Carranzist og Villistister havde Regjeringstropperne, der kommanderedes af General Murguia, et Tab af 1,500 døde og faarede. De siger ogsaa, at Fortællingerne om Villisterens Flugt under Kampene i Chihuahua er Ulynd. Villisterne skal være vel forsynet med Geveker og Ammunition, men det skal være daarlige og Veemtsmidler for dem. Det fortælltes, at Jernbanetrafikken blev forstuet paa Grund af Transport af faarede.

Brazilianerne forlader Tyskland. Rio de Janeiro Muller har telegrafisk henillet til den brasilianske Minister i Berlin at opfordre alle Brazilianere i Tyskland til at forlade Landet inden 24 Timer. Der er udtalt et Dekret, som tager alle de tyske Konfulers Godfendelsespapirer tilbage. Den franske, den engelske og den italienske Gesandt har i Gaar haft en længere Konference med Udenrigsministeren.

En officiel Inspektion af de tyske Skibe i brasilianske Havne har bragt for Dagen, at vigtige Døle af Maskinerne savnes, hvorved Skibene praktisk talt er gjort umyttige.

Rusland og Tyskland. Petrograd, 16. April. Følge hvad en stritig Officer siger, har den tyske Rigsfælsel sendt tusse Socialister til Stockholm for der at made russiske Socialister og underhandle med dem om Særfred. I denne forbindelse kan det nævnes, at Tyskerne ikke har offentliggjort Efterretningen om Erobring af Ammunitionsdepoterne ved Tschernivce (paa Kovel-Fronten), og at de ledvandre officielle Meddelelser er blevet udeladt.

I Senhold til den samme stritigste Officer arbejder det tyske Socialdemokrati sammen med Regjeringen i udtrakt Grad, idet Socialisterne betragter sig som Tyskere fremfor alt andet.

En anden stritigst Defektort fortæller, at Fædetspørgsmaalet ikke nu drøftes faa ofte som før i den stritigste Arne, og at det er alles Daad, at indre Uroligheder i Rusland vil hjælpe til at bidføre Ruslands Udelæggelse. Alt dette vifer, at Tyskland griber til alle mulige Midler og vil gøre sit udførte for at lade Uenigheden blandt sin Hjern...